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Úvod

V dnešní době je pro podniky velmi obtížné udržet si konkurenceschopnost v jakémkoliv odvětví.

Díky globalizaci není problém dodávat produkty po celém světě a konkurence může hrozit i z velmi

vzdálených krajů, kde je mnohdy levnější pracovní síla. Do jisté míry jsou proto prodejní ceny

určovány trhem a zisk je tedy možné zvýšit především tehdy, pokud se podaří snížit náklady na

výrobu. To se však nesmí projevit na kvalitě výrobku. Jednou z možností je zvýšení efektivity

výroby, k čemuž se používají metody průmyslového inženýrství a zeštíhlovací procesy.

V odvětví auto-průmyslu je velmi časté, že na určité výrobní lince není vyráběn pouze jeden

produkt, ale hned několik různých specifikací. Této možnosti je docíleno pouze malou přestavbou

dané linky, například výměnou nástrojů nebo přípravků. Díky tomu se ušetří pořizovací náklady

na celou novou linku, ušetří se prostor pro jiné více odlišné projekty a podobně. Ovšem má to i

nežádoucí efekt, kterým je nutnost přestavby linky, během které je linka samozřejmě zastavena a

neprodukuje výrobky, a tedy nevydělává peníze.

Hlavním cílem této diplomové práce je právě zvýšení efektivity při přestavbě výrobní linky na

různé projekty. Pro naplnění tohoto cíle byla implementována metoda SMED (Single Minute

Exchange of Die). Tato metoda slouží ke zvýšení efektivity prací při přestavbách strojů, tedy ke

zkrácení potřebného času na přestavbu a přispívá k redukci počtu chyb při těchto přestavbách.

Diplomová práce je rozdělena na tři části. V první části bude představena společnost Mubea, s jejíž

spoluprací je tato diplomová práce zhotovena. Druhá část je částí teoretickou, v níž je popsán pojem

štíhlá výroba a některé metody a nástroje používané pro její dosažení. Třetí v pořadí je praktická

část, která se zabývá analýzou výrobní haly, výběrem linky s největší potřebou pro zvýšení

efektivity její přestavby, analýzou stávajícího stavu přestavby dané linky a návrhem nových řešení

dle principů metody SMED. V závěru praktické části je provedeno hodnocení efektu provedených

změn.
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1. Společnost Mubea

Diplomová práce byla vypracována ve společnosti Mubea, spol. s r.o.

Obrázek 1 - Logo Mubea [1]

1.1 Mubea celosvětově

Historie společnosti Mubea sahá do roku 1916, kdy byla založena Josefem Muhrem v Německém

Attendornu. V roce 1920 do podniku vstoupil jako společník Ludwig Bender

a vzniká tak finální jméno Muhr & Bender, odtud Mubea (Mu(hr), Be(nder), A(ttendorn)). V této

době se Mubea zaměřovala na výrobu listových pružin. V roce 1953 společnost expanduje

a zakládá svoji první pobočku mimo sídlo firmy v Jihoafrické republice. Již v roce 1966

zaměstnávala okolo 1500 zaměstnanců a exportovala své produkty do 92 zemí světa. Dalším

místem, kam společnost expandovala, byla Amerika a následně v roce 1995 do České republiky.

Dnes má Mubea 50 výrobních a vývojových míst v 19 zemích po celém světě, kde pracuje cca.

15 000 zaměstnanců. V roce 2018 činil roční obrat 2,4 mld. Eur. [2]

Obrázek 2 – Lokality [1]
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Společnost Mubea se zaměřuje především na výrobu pro automobilový průmysl. Paleta výrobků je

velmi různorodá a patří sem např.:

 díly motoru (ventilové pružiny, systémy napínání řemenů, vačkové hřídele, hadicové

spony),

 podvozkové díly (nápravové pružiny, stabilizátory, systémové komponenty, torzní

tyče),

 součásti pohonu (talířové pružiny, hnací hřídele, spojovací hřídele),

 interiér (konstrukční díly sedaček, tyče opěrek hlavy),

 karosérie (díly vyztužené karbonovými vlákny, na míru válcované výrobky).

Zákaznicí jsou jak z řad automobilových výrobců (Audi, BMW, Ferrari, Ford, GM, Honda,

Hyundai, Jaguar, Kia, Mazda, Mitsubishi, PSA, Porsche, Toyota, VW atd.), tak z řad systémových

dodavatelů tzv. Tier1. [1]

1.2 Mubea Žebrák

V České republice se nachází hned tři pobočky společnosti Mubea. Závod Dolní Kralovice, závod

Prostějov a závod Žebrák, který je České republice nejstarší a největší pobočkou. Již v roce 1995

byla postavena první výrobní hala společnosti Mubea v Žebráku. Dnes tato pobočka disponuje

30 000 m2 zastavěné plochy, na které stojí 4 výrobní haly a je zde zaměstnáváno kolem 1700

zaměstnanců. [2]

V závodě Žebrák jsou vyráběny systémy napínání řemene, hlavové opěrky a interiérové

komponenty, rámy do sedaček, tyčky do stabilizátorů a díly z karbonových vláken.

1.3 Oddělení systémů napínání řemene

Firma Mubea má více než dvacetiletou zkušenost s vývojem a výrobou systémů napínání řemene

s tlumením vibrací pro pohon příslušenství spalovacích motorů. Díky svým zkušenostem a

trvalému růstu se společnost v roce 2011 stala druhým největším výrobcem systémů napínání

řemene v Evropě. Ve snaze pokrýt celosvětovou potřebu zákazníků jsou firmou Mubea napínáky

řemene vyráběny na pobočce v České republice, Číně a v Mexiku. Za rok 2017 bylo

vyprodukováno společností Mubea celkem 10,1 milionu kusů napínáků řemene. Z toho 7,9 milionu

kusů bylo vyrobeno v České republice (Žebrák), 2,1 milionu v Číně (Taicang) a 0,1 milionu

v Mexiku (Saltillo). [3]
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1.4 Systémy napínání řemene pohonů příslušenství spalovacích motorů

V této kapitole budou popsány automatické systémy napínání řemene pohonů příslušenství

spalovacích motorů tzv. napínáků, hlavní funkce a charakteristiky a jejich druhy. Následně budou

popsány některé systémy vyráběné společností Mubea.

1.4.1 Systémy napínání řemene obecně

Automatické systémy napínání řemene jsou u spalovacích motorů součástí řemenových převodů.

Krouticí moment je přenášen z hnací na hnanou hřídel pomocí řemene. Na hnací a hnané hřídeli

jsou namontovány řemenice, které jsou opásány řemenem. Mezi řemenem a řemenicí je třecí vazba.

Síla potřebná pro vznik této třecí vazby je vytvářena napnutím řemene pomocí napínáku. [3]

Obrázek 3 - Napínák řemene připevněn k motoru [4]

Hlavní funkce automatických napínáků

Mezi bezesporu hlavní funkce automatických napínáků patří napínání řemene při různých

zatíženích pomocí momentu napínáku, a tím zajistit plynulý rozvod energie z klikové hřídele.

Řemen musí být veden ve správné pozici, což je zajištěno vhodnou výškou a sklonem napínáku.

Velmi důležitou funkcí je tlumení vibrací řemene. Pokud by bylo tlumení příliš vysoké, hrozí

zadíraní nebo zaseknutí napínáku a zároveň dochází ke zkrácení jeho životnosti vlivem

nadměrného opotřebovávání komponentů. Pokud by bylo tlumení příliš nízké, může dojít

k rozkmitání řemene, a tedy k nadměrné hlučnosti nebo v horším případě může řemen spadnout.

[3]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2019/20

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Aleš Vildman

17

Hlavní charakteristiky automatických napínáků:

 Hystereze – u napínáků se jedná o křivku závislosti naměřeného momentu na úhlu

natočení ramene. Tato křivka vykazuje hysterezní chování, jelikož směr třecího momentu

(tlumení) působí vždy proti směru pohybu napínáku, ať se jedná o napínání nebo

uvolňování.

 Design napínáku – je omezen dostupným pracovním místem v motorovém prostoru.

 Výška – je důležitá pro správnou polohu kladky napínáku a pro vedení řemene ve správné

pozici. Dále vylučuje kolizi se sousedními díly v motorovém prostoru.

 Sklon – je opět důležitý pro správné vedení řemene. [3]

Druhy automatických napínáků

Dle kinematického hlediska – napínání dělíme na:

 Lineární – hlavní pohyb napínání je na přímce.

Obrázek 4 - Lineární napínáky řemene [3]

 Rotační – hlavní pohyb napínání je rotační.

Obrázek 5 - Rotační napínák řemene [3]

Dle fyzikálního hlediska – tlumení dělíme na:

 elektromagnetické,

 hydraulické,

 mechanické tlumení třením,

[…]


71 08:53:00 0:02:30 13 Výroba kontrolních kusů

72 09:30:00 0:37:00 15 Měření výrobků na 3D
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PŘÍLOHA č. 4

Analýza přestavby linky 02-087 po optimalizaci
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Pořadí Čas konec Doba trvání Č. Činnost

0 13:55:00 Zahájení přestavby

1 14:00:00 0:05:00 3 Příprava přípravku/pomůcek

2 14:01:00 0:01:00 1 Demontáž přípravku

3 14:02:30 0:01:30 2 Montáž přípravku

4 14:03:15 0:00:45 6 Nastavování programu/seřizování

5 14:03:55 0:00:40 1 Demontáž přípravku

6 14:05:00 0:01:05 2 Montáž přípravku

7 14:05:40 0:00:40 6 Nastavování programu/seřizování

8 14:06:40 0:01:00 4 Šroubování

9 14:07:00 0:00:20 1 Demontáž přípravku

10 14:07:10 0:00:10 2 Montáž přípravku

11 14:07:45 0:00:35 4 Šroubování

12 14:09:10 0:01:25 6 Nastavování programu/seřizování

13 14:09:20 0:00:10 9 Zkouška stroje

14 14:10:00 0:00:40 1 Demontáž přípravku

15 14:10:30 0:00:30 4 Šroubování

16 14:10:45 0:00:15 1 Demontáž přípravku

17 14:11:10 0:00:25 2 Montáž přípravku

18 14:11:30 0:00:20 4 Šroubování

19 14:12:20 0:00:50 2 Montáž přípravku

20 14:13:10 0:00:50 6 Nastavování programu/seřizování

21 14:13:40 0:00:30 1 Demontáž přípravku

22 14:15:20 0:01:40 4 Šroubování

23 14:15:50 0:00:30 2 Montáž přípravku

24 14:16:10 0:00:20 1 Demontáž přípravku

25 14:16:40 0:00:30 4 Šroubování

26 14:16:50 0:00:10 2 Montáž přípravku

27 14:17:30 0:00:40 4 Šroubování

28 14:17:40 0:00:10 2 Montáž přípravku

29 14:18:40 0:01:00 6 Nastavování programu/seřizování

30 14:21:30 0:02:50 11 Kontrola/ uvolňování

31 14:23:10 0:01:40 9 Zkouška stroje

32 14:25:00 0:01:50 11 Kontrola/ uvolňování

33 14:28:10 0:03:10 13 Výroba kontrolních kusů

34 14:28:50 0:00:40 6 Nastavování programu/seřizování

35 14:32:00 0:03:10 13 Výroba kontrolních kusů

36 14:35:20 0:03:20 15/8 Měření výrobků na 3D Čištění nástrojů na strojích

37 14:41:00 0:05:40 15/5 Měření výrobků na 3D Úklid přípravků/pomůcek

38 14:48:30 0:07:30 15 Měření výrobků na 3D
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PŘÍLOHA č. 5

Standard přestavby linky 02-087
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MUBEA PRACOVNÍ POSTUP

ŽEBRÁK / BT / DAT / Standard přestavby
Číslo / index - datum

001 / 20. 05. 2020

Číslo: 001 Číslo dokumentu Standard 001 Invent. číslo stroje: 02-087

Z projektu A Na projekt: B Název / Materiál: DAT

Standard přestavby

Externí činnosti - příprava před zastavením linky

Objednání materiálu Mistr (16 hodin před přestavbou)

Kontrola přítomnosti materiálu v meziskladě Mistr (4 hodiny před přestavbou)

Příprava přípravků Seřizovač (30 minut před přestavbou)

Příprava nástrojů Seřizovač (10 minut před přestavbou)

Upozornění laboratoře na zahájení přestavby Seřizovač (5 minut před přestavbou)

Příprava uvolňovacího listu Seřizovač (3 minuty před přestavbou)

Minuta Zastavení linky - zahájení interních činností Minuta

Seřizovač - Demontáž přípravku AP1 - 1 min

Skladník - Odvoz zbylého materiálu z linky - 8 min

Seřizovač - Montáž přípravku AP1 - 1,5 min

Seřizovač - Nastavování programu/seřizování AP1 - 0,5 min

Seřizovač - Demontáž přípravku AP2 - 1 min

5 Seřizovač - Montáž přípravku AP2 - 1,5 min 5

Seřizovač - Nastavování programu/seřizování AP2 - 0,5 min

Seřizovač - Demontáž přípravku AP4 - 1,5 min

Seřizovač - Montáž přípravku AP4 - 1 min

Seřizovač - Nastavování programu/seřizování AP4 - 2 min

Skladník - Závoz materiálu pro následující produkci - 12
min

10 10

Seřizovač - Zkouška stroje + nastavení programu AP5 - 0,5 min

Seřizovač - Demontáž AP6 - 1 min

Seřizovač - Montáž AP6 - 1 min

Seřizovač - Nastavování programu/seřizování AP6 - 1 min

15 Seřizovač - Demontáž AP7.1 - 1,5 min 15

Seřizovač - Montáž AP7.1 - 1,5 min

Seřizovač - Nastavování programu/seřizování AP7.1 - 1 min

Seřizovač - Demontáž AP7.2 - 1 min

20 Seřizovač - Montáž AP7.2 - 1 min 20

Seřizovač - Nastavování programu/seřizování AP7.2 - 1 min

Seřizovač - Uvolňení linky 4,5 min
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25 25

Seřizovač - Výroba kontrolního kusu 6,5 min

30 30

Seřizovač - Čištění nástrojů na strojích - 5 min

Laboratoř - Měření kontrolního výrobku na 3D měřícím
přístroji - 15 minut

35 35

Seřizovač - Úklid přípravků a pomůcek 7 min

40 40

45 45

Laboratoř - Předání seřizovači výsledek měření - 1 min

Seřizovač - Uvolnění linky pro produkci - 0,5 min

50 Čas přestavby 48 minut a 30 sekund 50