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1 Charakteristika řešené úlohy, náročnost úlohy

Diplomová práce se zabývá analýzou současného stavu přestaveb výrobní linky a jejich následnou

optimalizací. V teoretické části jsou popsány některé metody průmyslového inženýrství včetně metody

SMED, která je aplikována v praktické části. V poslední části je provedeno technické zhodnocení aplikace

použité metody. Téma vyžadovalo od diplomanta hlubší seznámení se a nastudování dané, velice

specifické problematiky produkce napínáků řemene a jejich logistiky. Bylo obsahově středně náročné,

ovšem z důvodu detailního seznámení se s výrobou a její analýzou bylo časově náročnější.

2 Úplnost a správnost řešení

Zadání diplomové práce je splněno ve všech bodech. Teoretická část výstižně shrnuje jednotlivé metody

racionalizace výroby, které jsou aplikovány. Samostatná část je věnována detailnímu popisu výrobního

systému výroby systémů napínání řemenů Mubea. Byla prezentována systematická volba zkoumaného

systému, byl proveden sběr dat pro následnou analýzu. Byl navržen a proveden způsob racionalizace

přestavby vybrané výrobní linky, došlo k jeho praktickému ověření a kvantifikaci jeho dopad včetně

výpočtu ekonomického potenciálu. V závěru práce jsou jasně prezentovány dosažené výsledky. Závěry

práce, tak jak jsou formulovány, mohou být použity v praxi. Tím diplomant zcela a správně splnil zadání.

3 Nedostatky v celkovém přístupu k řešení a v jednotlivých částech práce

Nelze vytknout žádné faktické nedostatky, ovšem v některých částech mohl být diplomant konkrétnější

(např. v 3.4.5 mohl konkrétně kvantifikovat počet pracovišť pro konvenční a pro nekonvenční napínáky).

4 Celkové zhodnocení odborné úrovně a přínosů práce

17 relevantních odkazů svědčí o aktivním přístupu diplomanta. Všechny prameny jsou relevantní, citace

jsou úplné, dle norem a jsou správně odlišeny od výsledků vlastní práce. Oceňuji, že informace třídí a

prezentuje pouze ty, které mají vztah k řešení zadaného úkolu. Na převzaté informace se důsledně

odvolává. Je zřetelná hranice mezi převzatými a vlastními výsledky.

Diplomant sám provedl měření, čímž prokázal věrohodnost dosažených výsledků. Zvolený postup a

metody byly zvoleny správně a jsou v souladu s požadavky zadavatele. Postupoval logicky ve smyslu zadání.

Především je třeba vyzdvihnout trpělivost, píli a způsob, jakým si poradil s organizačními překážkami a

časovou náročností. Provedení analýzy stávajícího procesu přestavby a zvolený postup řešení je

z odborného hlediska vynikající a práce je velmi přínosná.

5 Formální a grafická úroveň práce

Diplomová práce nevykazuje žádné výrazné formální, typografické a jazykové nedostatky. Krom

chybějícího seznamu symbolů a ne zcela správného formálního dosazení do jednotlivých rovnic nelze práci

nic vytknout. Ze stylistického hlediska si velmi cením přiměřené stručnosti a trefného vystižení podstaty

věci. Z gramatického hlediska je práce téměř bezchybná, graficky působí velmi kompaktně a uspořádaně.

Rozsah práce je přiměřený obsahu a práce je logicky strukturována.

6 Dotazy k diplomové práci

6.1 Jakým způsobem byly v kapitole 3.4.2 určeny časy přestaveb jednotlivých linek? Jakým způsobem

probíhá jejich sběr?

6.2 Jakou konkrétní metodu by diplomant doporučil pro uspořádání přípravků (viz kapitola 5.1.2)?

7 Závěr a zhodnocení práce

V rámci práce diplomant prokázal využití znalostí z široké oblasti inženýrské činnosti, prací s odbornými

prameny počínaje, přes znalosti metod a nástrojů racionalizace výroby, konceptu štíhlé výroby, až po

vyhodnocení výsledků. Práce náležitě a vyváženým způsobem prezentuje výsledky činnosti rešeršní,

teoretické i praktické, a má velmi solidní odbornou a praktickou úroveň. Využívá informací z různých

zdrojů a svých vlastních nápadů, které logicky třídí a následně racionálně využívá. Výsledky jsou

dostatečně okomentovány včetně teoretického vysvětlení. Výsledky a konkrétní doporučení vyplývající

z práce znamenají pro výrobu napínacích systémů značnou finanční úsporu.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji

k obhajobě.
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